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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována výběru kritérií pro určování pořadí stavebních akcí na

pozemních komunikacích. Úvodní část obsahuje teoretický základ problematiky pozemních

komunikací a analýzu silniční sítě na území Karlovarského kraje. V další části se nachází

přehled vybraných kritérií. V závěrečné části byl na základě těchto kritérií sestaven konkrétní

návrh pořadí stavebních akcí na pozemních komunikacích Karlovarského kraje.
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Criteria for Determination of Sequence of Measures Taken within Development, Repairs and

Reconstruction of Region-Owned Roads

ANNOTATION

The final paper deals with the selection of criteria for the determination of road construction

works sequence. The introductory part contains a theoretical background of road

construction problems and a road network analysis in the Karlovy Vary region. Next part of

the paper lists the selected criteria. In conclusion, a specific design was prepared on the basis

of the criteria, introducing the construction works sequence on the roads in the Karlovy Vary

region.
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ÚVOD

V roce 2001 došlo k převedení vlastnictví silnic II. a III. třídy ze státu na nově zřízené

kraje, což vedlo k přenesení zodpovědnosti za správu a financování na jejich orgány a odbory

dopravy krajských úřadů. Jednotlivé kraje tím získaly do svých vlastnictví rozsáhlou silniční

síť, nad kterou sice mají kontrolu, ale také zodpovědnost za její pravidelnou obnovu

a následný rozvoj, aby časem nedošlo k dopravnímu kolapsu.

Každou krajskou radou je každoročně schválen plán rozvoje, oprav a rekonstrukce na

pozemních komunikacích na vlastním území, který vychází z předchozích návrhů

jednotlivých SÚS, které mají o aktuálním stavu pozemních komunikací nejlepší přehled.

Z důvodu finančního popř. časového deficitu vzniká při vytváření zásobníku akcí tohoto plánu

problém, podle jakého objektivního klíče určit pořadí akcí od těch nejdůležitějších až po ty

méně důležité, které mohou být splněny až na závěr plánu nebo v krajním případě převedeny

do dalšího období.

Účelem této práce je vytvoření seznamu kritérií, jejich bodového ohodnocení

a následná ukázka jejich využití při modelovém rozhodování o pořadí stavebních akcí

na území předem zvoleného kraje.

Počáteční část práce bude věnována uvedení do problematiky pozemních komunikací

a definici základních pojmů. V druhé části se nachází analýza vybraného kraje, v tomto

případě Karlovarského kraje, a jeho silniční sítě.

Obsahem stěžejní třetí části je výběr, popis, úprava a doplnění vhodných kritérií

a jejich bodové ohodnocení.

Závěrečná část se zabývá postupem vyhodnocování každého ze zvolených kritérii.

Tato část také zahrnuje pořadník stavebních akcí pro rok 2009 na pozemních komunikacích

Karlovarského kraje, který byl vytvořen za pomocí těchto kritérií.
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1 Právní předpisy vztahující se k pozemním

komunikacím

Pozemní komunikací se zejména rozumí dopravní cesta, která je určená k užívání

silničními vozidly a ostatními uživateli nebo např. chodci a cyklisty. Řadí se sem také veškerá

pevná zařízení nutná k zajištění provozu na této dopravní cestě a jeho bezpečnosti. (1)

1.1 Kategorizace pozemních komunikací

Pozemní komunikace jsou zákonem č. 13/1997 Sb., O pozemních komunikacích,

rozděleny dle hlediska významnosti na

 dálnice,

 silnice,

 místní komunikace,

 účelové komunikace.

O zařazení pozemní komunikace do určité kategorie rozhoduje příslušný silniční

správní úřad na základě jejího určení, dopravního významu a stavebně technického vybavení.

Dle výše uvedeného zákona je silnice definována jako veřejně přístupná pozemní

komunikace, která se dále dělí na

 silnice I. třídy, která je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu,

 silnice II. třídy, která je určena pro dopravu mezi okresy,

 silnice III. třídy, která je určena pro vzájemné propojení sousedních obcí nebo

jejich napojení na ostatní pozemní komunikace.
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Za součásti dálnice, silnice, místní komunikace musíme dále považovat:

 Všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívadla, přidružené a přídavné

pruhy, včetně zastávkových pruhů linkové osobní dopravy.

 Mostní objekty, po nichž je komunikace vedena, včetně chodníků, revizních

zařízení, ochranných štítků a sítí na nich, strojní vybavení sklopných mostů,

ledolamy, propustky, lávky pro chodce nebo cyklisty.

 Tunely, galerie, opěrné, zárubní obkladní a paralelní zdi, terasy, násypy a svahy,

dělící pásy, příkopy a ostatní povrchová odvodňovací zařízení, silniční a pomocné

pozemky.

 Svislé dopravní značky, zábradlí, odrazníky, svodidla, pružidla, směrové sloupky,

dopravní knoflíky, staničníky, mezníky, vodorovná dopravní značení, dopravní

ostrůvky, odrazné vodící proužky a zpomalovací prahy.

 Únikové zóny, protihlukové stěny a valy, pokud jsou umístěny na silničním

pozemku.

Silnice označuje ze zákona jejich vlastník a dle zákona č. 13/1997 Sb., se Dálnice

a silnice první třídy označují čísly 1 – 99, jde-li o dálnici, uvádí se v evidenci před čísly velké

písmeno „D“, v případě rychlostní silnice velkým písmenem „R“. Silnice II. třídy se označují

čísly 101 – 999. Silnice III. třídy se označují jen v evidenci čtyř nebo pětimístnými čísly podle

nejbližší silnice I. nebo II. třídy. (1)

1.2 Vlastnictví pozemních komunikací

Dle kategorie pozemních komunikace přiřazuje zákon č. 13/1997 Sb. její vlastnictví -

v případě dálnic a silnic I. třídy státu, silnice II., III. třídy vlastní kraje, na jejichž území

se silnice nacházejí. Místní komunikace vlastní obec a vlastníkem účelové komunikace je

určitá právnická či fyzická osoba. (1)
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V návaznosti na majetkový převod byla zákonem převedena ke stejnému dni

zřizovatelská funkce vůči Správám a údržbám silnic (SÚS) z Ministerstva dopravy a spojů

na kraje. Současně bylo správně odmítnuto nehospodárné vytváření duplicitního systému

pro údržbu silnic I. třídy. Příspěvkové organizace SÚS mohou tyto silnice i nadále udržovat

pro stát na základě výběrových řízení a smluv uzavíraných podle obchodního zákoníku mezi

nimi a Ředitelstvím silnic a dálnic, pověřených v této oblasti zastupovat stát. Zavedení

dvojího systému vyžaduje zavedení odděleného účetnictví u SÚS, protože na silnice I. třídy

jsou vynakládány prostředky státu prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury

(SFDI) a silnice II. a III. třídy jsou udržovány krajských rozpočtů.

Současný systém správy a údržby silnic a místních komunikací tedy zahrnuje:

a) Ředitelství silnic a dálnic v Praze se správami ve všech krajských městech, které

z pověření Ministerstva dopravy zastupují stát a

 přímo pečuje o dálnice svými výkonnými složkami, tj. Středisky správy a údržby

dálnic, umístěnými cca po 50 km podél dálnic,

 smluvně zajišťuje u SÚS péči o silnice I. třídy, jejich práci kontroluje, přejímá

a hradí ze státních prostředků.

b) Správy a údržby silnic, příspěvkové organizace

 pro „svůj“ kraj zajišťují správu a údržbu silnic II. a III. třídy,

a to z prostředků kraje,

 pro stát zajišťují údržbu silnic I. třídy na základě smluv SFDI,

 pro obce mohou na základě smluv provádět objednané práce na místních

komunikacích, které si obce hradí ze svých prostředků.

c) Různě nazývané organizace zřizované městy pro správu a údržbu místních

komunikací.
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1.3 Evidence, technické prohlídky, opravy a údržba pozemních

komunikací

1.3.1 Evidence pozemních komunikací

Základní evidencí (pasportizací) silnic je v celé České republice „Informační systém

o silniční a dálniční síti ČR“ vedený v Silniční databance Ostrava, což je organizace zřízená

Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. Tyto údaje jsou dále poskytnuty jednotlivým SÚS, které je

zpětně aktualizují. Na jednotlivých SÚS jsou dále evidovány další údaje, například seznam

silničních pozemků, podrobnější informace o silniční síti, záznamy z prohlídek a podobně.

Pasport je složen z těchto částí:

 Grafický (mapový) pasport – obsahuje značení a číslování komunikací podle

jednotlivých tříd. Dále jsou zde zaneseny účelové komunikace, chodníky


[…]


III/22117 KV Rekonstrukce silnice Radošov, opěrné zdi 7 000

III/20811 KV Rekonstrukce silnice letiště - R6 115 000

II/219 KV Rekonstrukce silnice Abertamy 5 000

II/181 SO Protihluková opatření Kr. Poříčí 2 200

II/219 SO Rekonstrukce silnice Abertamy 1 500

II/221 KV Rekonstrukce mostu ev. č. 221-018 Kyselka 1 500

Celkem 548 700

Příloha č. 4: Přehled vybraných kritérií a jejich bodové ohodnocení

Kritérium Bodovací stupnice Max

1 Třída silnice
II. třída III. třída

10
10 5

2 Mosty
I II III IV V VI VII

14
2 4 6 8 10 12 14

3

Intenzita

silničního

provozu

< 100
100 –

200

201 -

300

301 -

500

501 -

700

701 -

1000

1001 -

1500

1501 -

2000

2001 -

2500
2500<

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4
Regionální

význam

Oblast průmyslu
PZ realizovaná PZ v návrhu dle ÚP Oblast není PZ

15

5 3 0

Kulturně-

turistická oblast

Nadregionální význam Regionální význam

5 3

Vazba na hp
Přímá vazba na hp Přípojka na PK s př.v. Ostatní

5 3 0

5
Počet bus

spojů

1-2 3-4 5-8 9-12 13-16 17-20 21-26 27-32 33-40 40<
10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6
Připravenost

PD

Vydáno stavební

povolení
PD úplná PD v rozprac. PD není

15

15 10 5 0

7
Spoluúčast

obce

Zajištěna Není nutná Není zajištěna

10

10 5 -15

8
Klasifikace

stavu PK

Stav

komunikace

I II III IV

25
0 5 10 20

Nadmořská

výška

<550 m >550 m

3 5

9
Omezení

dopravy

Objížďka Bez omezení
3

3 0

10
Vazba na I/6

(R6)

Kom. kopírující I/6 Kom. s napojením na I/6 Ostatní
5

5 5 0

Celkem 117

Příloha č. 5: Pořadník investičních akcí KK pro rok 2009

Silnice Název akce / místopis
Třída

silnice
Mosty

Intenzita

silničního

provozu

Regionální význam Počet

bus

spojů

Připravenost

PD

Spoluúčast

obce

Klasifikace stavu

PK Omezení

dopravy

Vazba

na R6
Celkem

OP KTO VHP Stav PK nm. v.

II/217 Rekonstrukce průtah Aš, VI. a VII. etapa 10 10 5 5 5 7 15 10 10 5 5 0 87

II/210 Rekonstrukce průtahu Kraslice - dokončení 10 9 5 5 5 9 15 10 10 5 3 0 86

II/210 Rekonstrukce mostu depo Rotava 10 10 8 5 3 5 9 10 5 10 5 3 0 83

II/221 Rekonstrukce průtahu Pernink 10 9 0 5 5 8 15 10 10 5 3 0 80

II/215 Rekonstrukce mostu V. Hleďsebe 10 12 10 5 5 0 10 10 5 5 3 3 0 78

III/21041 Rekonstrukce mostu D. Rotava 5 10 8 5 3 3 10 10 5 10 5 3 0 77

II/210 Rekonstrukce mostu Poutnov 10 10 4 0 5 0 5 10 5 20 3 3 0 75

II/209 Rekonstrukce silnice N. Sedlo - Chranišov 10 10 5 3 0 10 10 5 10 3 0 5 71

III/21012 Rekonstrukce mostů Nancy 5 12 4 0 3 3 0 10 5 20 5 3 0 70

II/221 Rekonstrukce průtahu Potůčky 10 9 0 3 5 4 15 5 10 5 3 0 69

II/219 Rekonstrukce průtahu Nejdek 10 10 0 5 0 10 10 5 10 5 3 0 68

II/213 Rekonstrukce průtah Skalná 10 6 3 5 3 7 10 10 5 3 3 0 65

II/221 Rekonstrukce silnice Merklín - Pstruží 10 9 0 3 3 6 10 5 10 5 3 0 64

III/21041 Rekonstrukce silnice Rotava, opěrné zdi 5 8 5 3 3 10 10 5 10 5 0 0 64

II/181 Protihluková opatření Kr. Poříčí 10 8 5 3 0 10 5 10 5 3 0 5 64

III/22117 Rekonstrukce silnice Kyselka, opěrné zdi 5 6 0 3 0 7 10 5 20 3 0 3 62

II/217 Obchvat Hranice - Ebmath 10 7 5 3 5 0 10 10 5 5 0 0 60

II/221 Rekonstrukce mostu Kyselka 10 8 3 0 5 0 7 5 5 10 3 3 0 59

II/222 Zajištění skalních masívů Kyselka 10 3 0 5 0 4 5 5 20 3 0 3 58

III/22117 Rekonstrukce silnice Radošov, opěrné zdi 5 6 0 3 0 7 5 5 20 3 0 3 57

II/208 Zajištění skalních masívů Bečov - Krásno 10 6 0 5 0 4 10 5 10 5 0 0 55

II/219 Rekonstrukce silnice Abertamy 10 7 0 5 3 7 5 5 5 5 0 0 52

II/219 Rekonstrukce silnice Abertamy 10 7 0 5 3 5 5 5 5 5 0 0 50

III/00635 Rekonstrukce silnice Loket, opěrné zdi 5 3 0 5 0 2 10 5 10 3 0 5 48

III/00630 Silniční spojení Těšovice - Poříčí 5 2 0 3 0 0 10 10 10 3 0 3 46

III/20811 Rekonstrukce silnice R6 - Kolová - Letiště 5 4 0 3 0 7 5 5 5 3 3 5 45

III/21036 Opěrné zdi Oloví - Boučí 5 8 0 3 0 0 10 5 10 3 0 0 44

Celkem