Oponentský posudek bakalářské práce

Název bakalářské práce: Kritéria pro stanovení pořadí akcí v rámci plánu rozvoje, oprav a rekonstrukce pozemních komunikací ve vlastnictví krajů
Autor práce: Karel Sláma
Oponent: Ing. David Bartoš

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student identifikoval problém, provedl analýzu relevantních podkladů a v souladu s výstupy modifikoval již užívanou metodiku sousedního kraje.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Student po úvaze dospěl k výstupu, který by před samotnou aplikací do praxe bylo vhodné dále prodiskutovat. Práce tedy může posloužit jako základ této diskuze.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je velmi dobře členěna, je přehledná a vhodně doplněná mapovými podklady

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

1) Na straně 20 je uvedeno, že "celková hustota silniční sítě se nachází cca o 10 % pod celorepublikovým průměrem, což je zapříčiněno především geografickou polohou kraje".

Je vhodné v souvislosti s ukazatelem hustoty očistit rozlohu o újezd Hradiště?

2) Prosím o vysvětlení odstavce 2.3.2, strana 22, "Hlavní bariérou rozvoje silniční sítě Karlovarského kraje je nízká vzdělanostní a kvalifikační úroveň obyvatelstva..."

3) Kritérium 4 b), Vliv nadmořské výšky, dle uvedeného nepokládám za podstatné, prosím o vysvětlení členům komise.

Kritérium 7, Finanční spoluúčast, zvážit, zdali by nebylo vhodné v případě spoluúčasti obce promítnout danou procentní hodnotu spoluúčasti do výsledného bodového ohodnocení podobně, jako je tomu v případě kritérií 3 a 5.

Zatímco v metodice je na straně 25 u kritéria č. 9 "Omezení dopravy" ohodnocena objížďka 3 body, bez omezení pak nulou, v případové studii na straně 31 je tomuto kritériu přiděleno bodů 5, což je mimo definovaný rozsah.

Osobně postrádám kritérium jediného napojení na dopravní síť, tzn., že vyloučením dané hrany se původní síť rozpadá na izolovaný vrchol a zbylou část sítě. Takové případy mohou nastat zejména v horských oblastech.

4) Za vážný nedostatek považuji zahrnutí jen jedné hodnotící metody. Vlastní práce studenta tak byla omezena jen na modifikaci přebrané metodiky. Myslím, že prostor minimálně pro srovnání, příp. návrh nové metodiky zde nebyl dostatečně využit. Z toho důvodu práci klasifikuji stupněm...

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře minus (2,5)

V Praze dne 10.6.2009 .

Ing. David Bartoš